
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE FINANZIARIO 

 
N. 86 DEL 26/03/2024  

 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE, TRAMITE GARA 

TELEMATICA SU SINTEL, ALLASCRIBA SERVIZI SRL PER IL 
SERVIZIO DI REDAZIONE ATTI CONTABILI E FORMAZIONE 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE ANNO 2024 – CIG B0FA364579 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 19/02/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 
nonché la relativa nota di aggiornamento del DUP 2024/2026, redatto in conformità ai 
nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi;  

- con deliberazione di Giunta Comunale, n. 20 del 22/02/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026, ai sensi del paragrafo 10 del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.); 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 419/2024 del 12.01.2024, con il quale alla 
scrivente Dott.ssa Sara Mazzotti è stato conferito incarico di Elevata Qualificazione del Settore 
Finanziario (P.O. del settore finanziario) con decorrenza 01.01.2024; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Finanziario viene individuato anche quale 
responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 68 del 14.03.2024 con cui si è dato avvio alla 
procedura telematica su Sintel, per il servizio di redazione atti contabili e formazione 
amministrativo-contabile anno 2024, prevedendo una spesa massima di € 12.100,00 (IVA 
compresa); 

 
CONSIDERATO che a fronte della determina succiata è stata avviata la procedura su Sintel con 
identificativo n. 180794598; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA l’offerta pervenuta al protocollo comunale n.2438 del 28/02/2024 e n.2499 del 29/02/2024 
presentate su Sintel dalla Scriba Servizi SRL con sede in Via Malta n.12/G – 25124 Brescia (BS) - 
CF: 03636750162; 
 
PRESO ATTO che il contratto si intende stipulato con l’approvazione degli atti presenti sulla 
piattaforma Sintel e-procurement della Regione Lombardia da parte del Comune di Adro, quale 
stazione appaltante; 
 
RITENUTO di affidare a SCRIBA SERVIZI SRL con sede in Via Malta n.12/G – 25124 Brescia 
(BS) - CF: 03636750162 le attività in premessa citate per un importo massimo di € 11.000,00 
(importo al netto del ribasso d’asta), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che si intende perseguire con il contratto e relativo oggetto: servizio di redazione atti 
contabili e formazione amministrativo-contabile anno 2024; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento, oltre a quanto indicato nel capitolato 
di appalto allegato alla presente determinazione; 

ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 
 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

B0FA364579 26.03.2024  € 11.000,00 31.12.2024 
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti approvato con il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e pubblicato 
sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023; 
 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 
locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di Stabilità e 
Bilancio 2024 (Legge n. 213 del 30.12.2023); 
 
INDIVIDUATO nella firmataria della presente determinazione, Dott.ssa Sara Mazzotti, 
Responsabile Unico del Progetto per l’intervento di che trattasi, nonché Responsabile del 
Procedimento per il Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), Numero Protocollo 
INAIL_42910851 Data richiesta 13/03/2024 Scadenza validità 11/07/2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 3 del Regolamento Comunale per Lavori, Servizi e Forniture in economia, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 29.07.2019, che nel caso in esame 
consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ATTESA la regolarità tecnica ed amministrativa della presente determinazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Sara 
Mazzotti, in ordine alla regolarità contabile in merito alla proposta di determinazione in oggetto, 
come allegato all’originale dell’atto; 
 

DETERMINA 

DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
determinato; 

 
DI AGGIUDICARE, direttamente e definitivamente, il servizio di redazione atti contabili e 
formazione amministrativo-contabile anno 2024 alla Scriba Servizi SRL con sede in Via Malta 
n.12/G – 25124 Brescia (BS) - CF: 03636750162; 
 
DI APPROVARE tutti gli atti firmati digitalmente, e non, allegati alla gara telematica; 
 
DI IMPEGNARE, per il servizio in oggetto, la somma complessiva di € 12.100,00 sull’anno 2024 
come di seguito specificato: 
 

  Missione Programma Piano Finanziario Voce Importo 
01 03 1.03.02.17.999 00510.000.0  

“Supporto ufficio ragioneria” 
 € 6.000,00 

 
 

  Missione Programma Piano Finanziario Voce Importo 
01 11 1.03.02.19.007 00025.000.0  

“Incarico per elaborazione 
dati”   

€ 6.100,00 

 
DI DARE ATTO che:  

a) al presente appalto si applicano le disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 
relative alla tracciabilità dei pagamenti e che quindi l’appaltante assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 
13.08.2010 n. 136/2010. Il contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’art.3 
citato, in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dall’affido delle forniture siano eseguite 
senza avvalersi di conti correnti dedicati accessi presso banche o presso le società 
poste italiane. La ditta si obbliga a inserire nei contratti stipulati con i subappaltatori e i 
subcontraenti clausola con la quale ciascuno di essi assume, gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n.136/2010 sopra richiamata, pena la 
nullità assolta dei contratti medesimi; 

b) l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che   
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute soggetto alle disposizioni di legge in materia di 
finanza locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla 
Legge   n. 213 del 30.12.2023, pubblica sulla G.U. – serie generale n. 303 – 
supplemento ordinario del 30.12.2023 (Legge di Bilancio 2024); 

c) a) ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di 
pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 
119 e 120 del D. Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa Mazzotti Sara* 
 
 

 


